Дело № 1-44 (18RS0013-01-2023-003178-14)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 13 марта 2024 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Семенова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ермолаевой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

задержанного по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91 УПК РФ и содержащегося под стражей с 10 августа 2022 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В один из дней марта 2020 года неустановленное лицо (группа лиц) при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте создало организованную преступную группу с целью извлечения финансовой или иной материальной выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством и незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>. При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлись незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах на территории вышеуказанных регионов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера 

<

данные изъяты>

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной внутренней структуры организованной преступной группы, позволяющей осуществлять незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств в особо крупных размерах на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, и в то же время централизованно координировать все совершаемые участниками организованной группы преступные действия по незаконному производству и незаконному сбыту наркотических средств. Указанные лица, объединенные участием в организованной преступной группе, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным производством и незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>.

Созданная неустановленным лицом (группой лиц) структура организованной преступной группы и схема ее преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности и четким распределением ролей:

1. Организатор и руководитель преступной группы – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое (-ые) использует (-ют) в сети «Интернет» в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> осуществляло (-и) следующие организационные и управленческие функции в отношении организованной группы: разрабатывало планы и создавало необходимые условия для совершения преступлений; координировало преступные действия участников организованной группы; руководило деятельностью структурного подразделения – «нарколаборатория», участников организованной группы – «межрегиональных курьеров», давая обязательные для исполнения: структурному подразделению – «нарколаборатория» указания на незаконное производство наркотических средств, их доставку в место хранения в целях последующей передачи «межрегиональным курьерам», которые по указанию руководителя организованной группы, передаваемого через «операторов (кураторов)», перемещали из мест их хранения в конкретный регион и (или) город Российской Федерации, в целях последующего незаконного сбыта неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также обязательные указания по незаконному хранению в местах незаконного производства специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, необходимых для незаконного производства наркотических средств в особо крупных размерах; через «операторов (кураторов)» давало «межрегиональным курьерам» указания на изъятие и перемещение из мест хранения незаконно произведенных структурным подразделением – «нарколаборатория» наркотических средств в конкретный регион и (или) город Российской Федерации, в целях последующего незаконного сбыта неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); о незаконном хранении в арендованных гаражах в Московской области и в Удмуртской Республике специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, необходимых для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размерах, о их перевозке в Удмуртскую Республику для последующей бесконтактной передачи через арендованные гаражи структурному подразделению – «нарколаборатория»; устанавливало прочную законспирированную связь с участниками организованной группы – структурным подразделением «нарколаборатория», «межрегиональными курьерами» путем поддерживания общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера 

<

данные изъяты> и использования вымышленных имен (псевдонимов) и никнеймов, в том числе и через «операторов (кураторов); через «операторов (кураторов)» давало указания «межрегиональным курьерам» о подготовке, расфасовке наркотических средств в особо крупных размерах в целях дальнейшего незаконного сбыта – расфасовке в герметичные и удобные для незаконного сбыта упаковки и помещении расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); через «операторов (кураторов)» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера 

<

данные изъяты> получало от «межрегиональных курьеров» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, их извлечении из тайников, доставлении в место их хранения, подготовке наркотических средств для дальнейшего сбыта неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств в особо крупных размерах; с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера 

<

данные изъяты> через «операторов (кураторов)» получало от «межрегиональных курьеров» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляло незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем передачи неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств сведений о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществляло контроль за поступлением денежных средств за сбываемые наркотические средства; осуществляло распределение преступных доходов между участниками преступной группы – выплата «заработной платы» за проделанную работу; обеспечивало деятельность организованной группы поставками специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, необходимых для незаконного производства наркотических средств; привлекало в состав организованной группы новых участников; разъясняло вновь вовлеченным участникам организованной группы их функциональные обязанности, ответственности за утрату наркотических средств, халатное отношение к работе, за хищение доверенных наркотических средств; разрешало спорные ситуации; с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляло связь с «межрегиональными курьерами» через операторов (кураторов) в случае «ненахода» закладки, оборудованной структурным подразделением «нарколаборатория»; делало необходимые уточнения по месту расположения «закладок»; проводило инструктаж о соблюдении мер конспирации и безопасности с участниками организованной группы. 

2. Структурное подразделение «нарколаборатория» (далее по тексту «нарколаборатория» и (или) «нарколаборанты») - лица, которые, в соответствии с отведенной им ролью в организованной группе, выполняли следующие функции: 

- выполняли указания «организатора и руководителя группы», использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты>

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе через мессенджер 

<

данные изъяты> получали от «организатора и руководителя преступной группы» указания на изъятие в определенных регионах Российской Федерации из тайниковых закладок, оборудованных неустановленными лицами, а также из арендованных «организатором и руководителям преступной группы» гаражей на территории Московской области и Удмуртской Республики специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, предназначенных для незаконного производства оптовых партий наркотических средств, на их доставку в место хранения и незаконного производства наркотических средств;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> получали указания от «организатора и руководителя группы» об объемах незаконно производимого наркотического средства, 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе через мессенджер 

<

данные изъяты> получали от «организатора и руководителя преступной группы» указания на незаконное производство в подпольных «нарколабораториях» оптовых партий наркотических средств, их доставку в место незаконного хранения (тайниковые закладки), в целях последующей передачи наркотических средств бесконтактным способом «межрегиональным курьерам»;

- по указанию «организатора и руководителя группы» из прекурсоров, химических реактивов с использованием специального оборудования путем химических реакций в соответствии с алгоритмом, предоставленным «организатором и руководителем группы» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> незаконно производили наркотическое средство, расфасовывали его на оптовые партии упаковками по 1 кг, упаковывали в герметичные упаковки, перевозили к местам тайниковых закладок, где по указанию «организатора и руководителя группы» помещали расфасованные наркотические средства в тайниковые закладки с целью дальнейшей передачи межрегиональным курьерам; 

- с целью совместного незаконного сбыта передавали «организатору и руководителю группы» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> информацию об объемах незаконного производимых партий наркотических средств, о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с незаконного произведенными оптовыми партиями наркотических средств, который в свою очередь данную информацию посредством электронной переписки в сети «Интернет» через «операторов (кураторов)» передавал «межрегиональным курьерам».

3. «межрегиональные курьеры» – лица, которые, в соответствии с отведенной им ролью в организованной группе, выполняли следующие функции: 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> получали от «организатора и руководителя преступной группы» через «оператора (куратора)» указания на изъятие на территории Удмуртской Республики из тайниковых закладок, оборудованных участниками «нарколаборатории» оптовых партий наркотических средств и их последующую транспортировку из одного региона в другой;

- посредством тайниковых закладок получали на территории Удмуртской Республики оптовые партии наркотических средств, произведенных участниками «нарколаборатории», которые в последующем транспортировали автомобильным транспортом из одного региона в другой, где обеспечивали их сохранность в автомобилях;

- по указанию «организатора и руководителя преступной группы» с использованием электронных весов и упаковочного материала расфасовывали и размещали наркотические средства в тайниковые закладки, для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> предоставляли «организатору и руководителю преступной группы» через «оператора (куратора)» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок, который в свою очередь данную информацию после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство сообщал представителям неустановленных Интернет-магазинов по продаже наркотических средств;

- периодически отчитывались о результатах работы перед руководителем организованной группы, предоставляя сведения об остатках наркотических средств после взвешивания, расфасовки и оборудования тайниковых закладок для неустановленных Интернет-магазинов по продаже наркотических средств. 

4. «Операторы (кураторы)» – неустановленные лица, в том числе использующий псевдоним «rockwork» в мессенджере 

<

данные изъяты> которые, в соответствии с отведенной им ролью в преступной группе, выполняли следующие функции: 

- координировали работу «межрегиональных курьеров», являлись связующим звеном между «межрегиональными курьерами» и «организатором и руководителем преступной группы», «межрегиональными курьерами» и «нарколабораторией»;

- давали указания «межрегиональным курьерам», «нарколаборатории» об объемах производства, подготовке наркотических средств к дальнейшему незаконному сбыту - расфасовке в удобные для сбыта упаковки и помещении расфасованных наркотических средств в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы; 

- обозначали конкретные города, где необходимо осуществить закладку наркотических средств; 

- получали от «межрегиональных курьеров» сведения об адресах и конкретных местах нахождения каждого тайника, в которые те поместили незаконно сбываемые наркотические средства, передавали данную информацию с помощью сети Интернет «организатору и руководителю преступной группы»; 

- требовали от «межрегиональных курьеров» своевременного выполнения планов по закладке наркотических средств, указывая конкретные сроки и конкретные объемы наркотических средств; 

- с помощью сети «Интернет» осуществляли связь с «нарколабораторией», 

- контролировали деятельность «межрегиональных курьеров», разрешали спорные ситуации; 

- делали необходимые уточнения по месту расположения «закладок». 

5. «PR-менеджеры (менеджеры по персоналу)» группы – неустановленные лица, общение с которыми происходит посредством программ 

<

данные изъяты> которые по указанию руководителя группы привлекают новых сотрудников путем рассылок с предложением работы в социальных сетях, разъясняют суть работы, проводят первичное обучение «межрегиональных курьеров» по мерам конспирации, техническому обеспечению оборудования тайниковых закладок.

Таким образом, схема незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: неустановленный «организатор и руководитель организованной группы» – «нарколаборатория» – неустановленные «операторы (кураторы)» - «межрегиональные курьеры» - неустановленные приобретатели (неустановленные Интернет-магазины по продаже наркотических средств). При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась «организатором и руководителем преступной группы» (далее по тексту «руководителя организованной группы») через «оператора (куратора)» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> Это позволяло избежать личных контактов как между участниками преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств (неустановленными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств). При общении между собой посредством электронной переписки участники и руководитель организованной группы не использовали слово «наркотик», а использовали условные сокращения как «мука», «кристаллы», «меф» и др., общаясь друг с другом обезличено или, с целью конспирации, используя в общении вымышленные имена (псевдонимы) и никнеймы. Все это позволяло соблюдать повышенные меры конспирации. Деятельность организованной группы осуществлялась через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты>

Созданной таким образом в период времени с одного из дней марта 2020 года неустановленным лицом – организатором (либо группой лиц, объединившихся для совместного руководства) организованной группы при неизменности основной цели своего существования – извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством и незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих преступную группу в единое целое. Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством основного состава ее участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений;

- устойчивость и организованность, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников преступной группы общим умыслом, длительностью существования организованной группы с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года;

- наличие внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных звеньев, выполняющих определенные функциональные обязанности («организатора», «нарколаборатории», «межрегиональных курьеров», «операторов (кураторов)», «PR-менеджеров (менеджеров по персоналу)» и в то же время оперативность, мобильность участников; 

- координация деятельности участников со стороны руководителя (организатора) преступной группы;

- жесткая внутренняя дисциплина в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителям организованной группы. Каждый участник – «нарколаборатория», «межрегиональный курьер», «операторы (кураторы)», «PR-менеджер (менеджер по персоналу)» в зависимости от функциональных обязанностей, согласно преступного плана, установленного руководителем организованной группы, должен был выполнять определенный набор мероприятий;

- детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающая согласованность действий каждого участника организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного производства и незаконного сбыта наркотиков. С определенной периодичностью руководитель организованной группы требовал от участников организованной группы – «нарколаборатории», «межрегиональных курьеров» отчеты о проделанной работе, об объемах произведенного наркотического средства, количестве оборудованных тайников и об остатках сырья для производства наркотических средств и самих наркотических средств. Вновь вовлеченные участники обучались, получали инструктаж о порядке работы, алгоритме незаконного производства наркотического средства, о том, как правильно и в каких местах оборудовать тайники с наркотическими средствами, о соблюдении мер безопасности и конспирации, постоянно отчитывались о проделанной работе и о возникших проблемах сообщали руководителю организованной группы.

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и строгой конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), позволяющих распространить преступную деятельность на территории нескольких регионов Российской Федерации (

<

адрес>), а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места Российской Федерации. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителем организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет», которая позволяла последним общаться между собой, исключая возможность быть проконтролированными со стороны правоохранительных органов и, как результат, задержанными. 

Деятельность организованной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно-важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

В один из дней марта 2020 года ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, с целью извлечения материальной выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории Удмуртской Республики, решил осуществить действия, направленные на незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней марта 2020 года ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> используя созданный им аккаунт, вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним 

<

данные изъяты> являющимся одним из руководителей организованной преступной группы, от которого получил информацию о возможности трудоустройства в качестве участника «нарколаборатории» по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта в созданной неустановленным лицом организованной группе, а также информацию о порядке и правилах незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы ФИО1 было обещано денежное вознаграждение путем переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. 

В один из дней марта 2020 года ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории нескольких регионов Российской Федерации (

<

адрес>), противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно добровольно вступил в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего ФИО1 посредством интернет-переписки получил от неустановленного руководителя организованной группы, использующего псевдоним 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> более подробную информацию о порядке и правилах незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласился их выполнять в качестве участника «нарколаборатории» по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

Вступив таким образом в состав организованной группы, ФИО1 принял на себя обязанности участника «нарколаборатории» по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, заключающиеся в незаконном производстве наркотических средств кустарным способом из прекурсоров, химических реактивов с использованием специального оборудования путем химических реакций в соответствии с алгоритмом, предоставленным «организатором и руководителем группы» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> расфасовке незаконно произведенного наркотического средства на оптовые партии упаковками по 1 кг, оборудовании тайников с наркотическими средствами для «межрегиональных курьеров», а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорился о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с одного из дней марта 2020 года по 09 августа 2022 года ФИО1 стал осуществлять преступные обязанности участника «нарколаборатории» по незаконному производству наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>.

За указанную преступную деятельность ФИО1 периодически получал от руководителя организованной группы - неустановленного лица, использующего псевдоним «Orus», денежное вознаграждение, химические и иные вещества, а также информацию, необходимую для организации производства наркотических средств.

В период с января 2022 года до одного из дней марта 2022 года иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, с целью извлечения материальной выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории Удмуртской Республики, решил осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В дальнейшем иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, получил информацию от неустановленного следствием лица в мессенджере 

<

данные изъяты> являющегося одним из «PR-менеджеров (менеджеров по персоналу)» организованной группы, о возможности трудоустройства в качестве «межрегионального курьера», и информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, добровольно принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленным следствием лицом, и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Российской Федерации. 

После чего в период с января 2022 года до одного из дней марта 2022 года иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> от неустановленного в ходе следствия лица получил более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и согласился их выполнять в качестве «межрегионального курьера» по перевозке наркотических средств. 

В дальнейшем, в период с января 2022 года до одного из дней марта 2022 года иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пройдя требуемую «стажировку» и заслужив доверие руководителя организованной группы, с согласия последнего был направлен к неустановленному лицу, использующему в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним 

<

данные изъяты> выполнявшему преступные обязанности «оператора (куратора)» и осуществлявшему управление процессом незаконного сбыта наркотических средств по 

<

адрес>. После чего иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством интернет-переписки получал от неустановленного лица - «оператора (куратора)», использующего псевдоним 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и согласился их выполнять в качестве «межрегионального курьера» по перевозке наркотических средств.

Вступив таким образом в состав организованной группы, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принял на себя обязанности «межрегионального курьера», заключающиеся в изъятии из тайниковых закладок оптовых партий наркотических средств, их последующую транспортировку из одного региона в другой; расфасовке и размещении наркотических средств в тайниковые закладки для дальнейшего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов. 

За указанную преступную деятельность иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, периодически получал от руководителя организованной группы - неустановленного лица, использующего псевдоним «Orus», денежное вознаграждение.

Так, в период c одного из дней марта 2022 года до 11 августа 2022 года иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стал осуществлять преступные обязанности «межрегионального курьера» по незаконной перевозке наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>

ФИО1 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, осознавали противоправный характер своей деятельности, имели возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предприняли. 

Действуя в соответствии с принятой преступной ролью, неустановленное лицо (группа лиц), являющееся руководителем организованной группы, использующее псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года осуществляло следующие преступные обязанности: 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приискание соучастников преступной деятельности – ФИО1, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников);

- отыскание каналов поставок прекурсоров, химических реактивов и иного специального оборудования для незаконного производства наркотических средств;

- незаконное производство крупных партий наркотических средств;

- отыскание каналов поставок крупных партий наркотических средств;

- определение преступных целей преступной группы и преступных обязанностей ее участников;

- формирование и организация соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, в том числе путем изготовления в неустановленном месте и предоставления участнику организованной преступной группы ФИО1 поддельного паспорта гражданина РФ на имя Б.К.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- установление стоимости незаконно реализуемых преступной группой наркотических средств;

- определение и разработка принципов распределения доходов между участниками преступной группы;

- планирование и подготовка совершения конкретных преступлений;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») инструктаж ФИО1, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников) относительно соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») общее руководство и координация преступной деятельностью участников организованной группыи других неустановленных лиц (неустановленных соучастников);

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») контроль и координация преступных действий ФИО1 и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников) при незаконных производстве и сбытах наркотических средств;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний ФИО1, выполняющему преступные обязанности участника «нарколаборатории» по незаконным производству и сбыту наркотических средств, на изъятие на территории 

<

адрес> из арендованных и приобретенных в собственность гаражей прекурсоров, химических реактивов и иного специального оборудования для незаконного производства наркотических средств, в том числе из гаража 

<

адрес>, и 

<

адрес> их последующую транспортировку в помещение «нарколабораторий» по незаконному производству наркотических средств, а также в места, предназначенные для хранения специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, предназначенных для незаконного производства оптовых партий наркотических средств, на незаконное производство наркотических средств согласно алгоритму с использованием прекурсоров, химических реактивов и иного специального оборудования; на взвешивание, расфасовку, хранение наркотических средств крупными партиями, оборудование тайников с наркотическими средствами для дальнейшей передачи «межрегиональным курьерам» по незаконной перевозке наркотических средств;

- получение от ФИО1 в рамках принятых на себя преступных обязанностей с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания с указанием географических координат и фотоизображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с незаконно произведенными наркотическими средствами на территории 

<

адрес>;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другим неустановленным лицам (неустановленным соучастникам), выполняющим преступные обязанности «межрегиональных курьеров», на изъятие на территории 

<

адрес> из тайниковых закладок оптовых партий наркотических средств, незаконно произведенных и помещенных в тайниковые закладки участниками «нарколаборатории», и их последующую транспортировку из указанных регионов в 

<

адрес>; на взвешивание, расфасовку, хранение наркотических средств крупными партиями, оборудование тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- получение от иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания с указанием географических координат и фотоизображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>;

- организация осуществления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств через неустановленные Интернет-магазины по продаже наркотических средств путем организации предоставления информации о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>;

- разрешение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с неустановленными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств в случае не обнаружения последними наркотических средств в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>; в случае неудовлетворенности неустановленных Интернет-магазинов по продаже наркотических средств качеством наркотических средств;

- распределение доходов от единой преступной деятельности, вырученных организованной группой от незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления денежных переводов в виде конвертированной единицы криптовалюты (биткоин) на обезличенные электронные счета (биткоин-кошельки) участнику организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из расчета не менее 3 000 рублей за незаконную перевозку 1 кг наркотического средства из одного региона в другой, а также путем осуществления денежных переводов в виде конвертированной единицы криптовалюты (биткоин) на обезличенные электронные счета (биткоин-кошельки) и передачи денежного вознаграждения в виде российских рублей участнику организованной группы ФИО1 из расчета не менее 25 000 рублей за один незаконно произведенный и размещенный в тайниковой закладке с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли килограмм наркотического средства.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с марта 2020 года по 09 августа 2022 года ФИО1, действуя согласно отведенной ему неустановленным лицом (группой лиц) в организованной группе преступной роли, согласованно с последним, осуществлял следующие функции структурного подразделения «нарколаборатория»:

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в том числе через мессенджер 

<

данные изъяты> получение от «организатора и руководителя преступной группы» указаний на изъятие из арендованных «организатором и руководителям преступной группы» и приобретенных в собственность гаражей на территории 

<

адрес> в том числе из 

<

адрес>, и 

<

адрес>, специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, предназначенных для незаконного производства оптовых партий наркотических средств, их последующая незаконная перевозка на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности супруге ФИО1 - И.А.А., кроссовом мотоцикле «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности ФИО1, автомобиле 

<

данные изъяты>», регистрационный знак № принадлежащем на праве собственности ФИО1, и иных неустановленных автомобилях в места расположения подпольных «нарколабораторий» - в 

<

адрес>, а также в места, предназначенные для хранения специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, предназначенных для незаконного производства оптовых партий наркотических средств – в гараж, расположенный на участке 

<

адрес>, в гараж 

<

адрес>, 

- незаконное хранение в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, партий специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> получение указаний от «организатора и руководителя группы» об объемах незаконно производимого наркотического средства, 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в том числе через мессенджер 

<

данные изъяты> получение от «организатора и руководителя преступной группы» указаний на незаконное производство в подпольных «нарколабораториях» оптовых партий наркотических средств, их доставку в место незаконного хранения (тайниковые закладки), в целях последующей передачи наркотических средств бесконтактным способом «межрегиональным курьерам»;

- по указанию «организатора и руководителя группы» из прекурсоров, химических реактивов с использованием специального оборудования путем химических реакций в соответствии с алгоритмом, предоставленным «организатором и руководителем группы» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> незаконное производство наркотических средств, расфасовка их на оптовые партии упаковками по 1 кг, упаковка в герметичные пакеты, незаконная перевозка к местам тайниковых закладок, по указанию «организатора и руководителя группы» помещение расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки с целью дальнейшей передачи межрегиональным курьерам, 

- с целью совместного незаконного сбыта передача «организатору и руководителю группы» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством мессенджера 

<

данные изъяты> информации об объемах незаконного производимых партий наркотических средств, о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с незаконного произведенными оптовыми партиями наркотических средств, который в свою очередь данную информацию посредством электронной переписки в сети «Интернет» через «операторов (кураторов)» передавал «межрегиональным курьерам»;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом - руководителем организованной группы об остатках специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, предназначенных для незаконного производства наркотических средств.

- используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных организатором преступной группы в единицы криптовалюты (биткоины), конвертация полученных им в результате незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами перевод их с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковские карты ПАО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), оформленную на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (расчетный счет №), оформленную на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на банковские карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), оформленную на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (расчетный счет №), оформленную на имя З.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (расчетный счет №), оформленную на имя А.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с одного из дней марта 2022 года по 11 августа 2022 года иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему неустановленным лицом (группой лиц) в организованной группе преступной роли, согласованно с последним, осуществлял следующие функции «межрегионального курьера»:

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получал от неустановленного лица - руководителя организованной группы указания на изъятие на территории 

<

адрес> из тайниковых закладок оптовых партий наркотических средств и их последующую транспортировку из 

<

адрес>; на взвешивание, расфасовку, хранение наркотических средств крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- путем изъятия из тайниковых закладок, оборудованных «нарколаборантами» на территории 

<

адрес>, получение по указанию неустановленного лица -руководителя организованной группы оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, последующая незаконная перевозка на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в иные места 

<

адрес>;

-расфасовка оптовых партий наркотических средств на более мелкие партии и их размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств; 

-текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставление данной информации неустановленному лицу - руководителю организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в целях последующей ее передачи для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств;

-с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом - руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

- используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли и их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковские карты ПАО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), № (расчетный счет №), № (расчетный счет №), оформленным на имя Р.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно разработанных неустановленным лицом - руководителем организованной группы правилам ФИО1, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица (неустановленные соучастники), являясь участниками организованной группы, при совершении преступлений были обязаны: неукоснительно соблюдать меры конспирации; координировать единую преступную деятельность путем общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); осуществлять незаконное производство и бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств; не допускать распространения информации о деятельности организованной группы.

Организованность и устойчивость преступной группы, созданной неустановленным лицом - руководителем организованной группы, характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий всех соучастников, согласования планируемых преступлений, способов осуществления преступного замысла, стабильностью состава участников организованной группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличием в ее составе организатора и руководителя – неустановленного лица, тщательным планированием преступлений, соблюдением мер конспирации при осуществлении единой преступной деятельности.

На протяжении с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года неустановленное лицо (группа лиц) – руководитель организованной группы, использующий в сети «Интернет» псевдоним 

<

данные изъяты> ФИО1, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица (неустановленные соучастники), действующие в составе организованной группы, осуществляли незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. 

В период с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года ФИО1, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица (неустановленные соучастники), при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений: для общения – мобильные телефоны, для незаконного производства, расфасовки и хранения наркотических средств, незаконного хранения прекурсоров - помещения: ФИО1 - 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, для незаконной перевозки наркотических средств и прекурсоров: ФИО1 – автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности супруге ФИО1 - И.А.А., кроссовый мотоцикл 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ФИО1, автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ФИО1; иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности Р.А.М.

В период с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года неустановленное лицо - руководитель организованной группы, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, договаривался с неустановленными лицами о незаконном приобретении специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, необходимых для незаконного производства наркотических средств в особо крупных размерах.

Реализуя единые преступные намерения, действуя в рамках разработанного преступного плана, в период с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года, неустановленный руководитель организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе через мессенджер 

<

данные изъяты> систематически незаконно приобретал в целях незаконного сбыта у неустановленных лиц специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества, прекурсоры наркотических средств, необходимые для незаконного производства наркотических средств, которые передавало лицу – ФИО1, выполнявшему преступные обязанности «нарколаборанта» для последующего незаконного производства наркотических средств, в целях последующей передачи через «межрегиональных курьеров» с использованием тайниковых закладок неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, в рамках указаний неустановленного лица (группы лиц) – руководителя организованной группы в период с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года ФИО1, выполнявший преступные обязанности «нарколаборанта», получал через тайниковые закладки на территории Российской Федерации, оборудованные неустановленными лицами, через арендованные и приобретенные в собственность гаражи на территории 

<

адрес> партии специального химического и иного оборудования, химические и иные вещества, прекурсоры наркотических средств, необходимые для незаконного производства наркотических средств, которые согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли незаконно перевозил в подпольные «нарколаборатории», где незаконно производил наркотические средства в особо крупных размерах, в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В продолжение совместного преступного умысла, в рамках указаний неустановленного лица - руководителя организованной группы в период с одного из дней марта 2022 года по 11 августа 2022 года иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес> получал от неустановленного лица - руководителя организованной группы партии наркотических средств, которые, согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли, незаконно перевозил на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, в населенные пункты 

<

адрес>, где размещал в тайниковых закладках в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, преступная группа, организованная при вышеуказанных обстоятельствах неустановленным лицом, в период с одного из дней марта 2020 года по 11 августа 2022 года совершала на территории 

<

адрес> особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

1. Неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в один из дней марта 2020 года создало организованную группу, обладающую признаками организованности, которая характеризуется устойчивостью, сплоченностью действий и строгой дисциплиной, в которую с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности в период с одного из дней марта 2020 года до одного из дней марта 2022 года вовлекло ФИО1 (в один из дней марта 2020 года), иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (не позднее марта 2022 года) и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников). При этом неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> как руководитель, организатор и активный участник организованной им преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляло приискание соучастников преступной деятельности, отыскивало каналы поставок специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, осуществляло их незаконное приобретение бесконтактным способом на территории Российской Федерации, определяло преступные цели преступной группы и преступные обязанности ее участников, формировало и организовывало соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, устанавливало стоимость незаконно реализуемых преступной группой наркотических средств, определяло и разрабатывало принципы распределения доходов между участниками преступной группы, планировало и подготавливало совершение конкретных преступлений, организовывало с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконное производство и незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем организации предоставления информации об их местонахождении на территории 

<

адрес> неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств. 

Организованной группой под руководством неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в состав которой входили ФИО1, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица (неустановленные соучастники), в период с марта 2020 года по 11 августа 2022 года умышленно, из корыстных побуждений был совершен ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, в период с одного из дней марта 2020 года до 16 апреля 2020 года у неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> являющегося создателем и руководителем организованной группы, и у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного производства и последующий незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах организованной группой для извлечения материальной прибыли.

Во исполнение своего преступного умысла, в период с одного из дней марта 2020 года до 16 апреля 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, дало ФИО1 указание на приискание места для организации подпольной «нарколаборатории» для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах в целях его последующего незаконного сбыта. 

В дальнейшем, в период с одного из дней марта 2020 года до 16 апреля 2020 года ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно единого с руководителем организованной группы преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, исполняя возложенные на него преступные обязанности, приискал помещение для организации лаборатории по незаконному производству наркотического средства – земельный участок с жилым домом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 16 апреля 2020 года приобрел в собственность своей супруги И.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указанный земельный участок с жилым домом по цене 800 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с одного из дней марта 2020 года до одного из дней апреля 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, дало ФИО1 указание на приискание места для хранения химических и иных веществ, специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств, необходимых для организации подпольной «нарколаборатории» для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах в целях его последующего незаконного сбыта. 

ФИО1 в период с одного из дней марта 2020 года до одного из дней апреля 2020 года, согласно единого с руководителем организованной группы преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, исполняя возложенные на него преступные обязанности, приискал помещение для хранения химических и иных веществ, специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств, необходимых для организации подпольной «нарколаборатории» для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах в целях его последующего незаконного сбыта – 

<

адрес>, и в один из дней в период с марта 2020 года до одного из дней апреля 2020 года приобрел в собственность на поддельный паспорт гражданина Российской Федерации на имя Б.К.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указанный гараж по цене 45 000 рублей.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с одного из дней марта 2020 года до 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте химические и иные вещества, специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств, которые перевезло в 

<

адрес> и 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период с одного из дней марта 2020 года до 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1, выполняющим функции «нарколаборанта» организованной группы, на изъятие из 

<

адрес>, и 

<

адрес> химических и иных веществ, специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств и их перевозку в помещение «нарколаборатории» - в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В дальнейшем в период с одного из дней марта 2020 года до 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года ФИО1 по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> изъял специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества, прекурсоры наркотических средств из 

<

адрес>, и 

<

адрес> и на неустановленном транспорте перевез их в помещение «нарколаборатории» - в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и, во исполнение указаний руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> организовал лабораторию по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах, установив специальное химическое и иное оборудование, подготовив его к последующему незаконному производству наркотического средства.

Об организации лаборатории по незаконному производству наркотических средств и о ее подготовке к непосредственному незаконному производству наркотических средств в период с одного из дней марта 2020 года до 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил руководителю организованной группы – неустановленному лицу, использующему в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты>

Так, в один из дней марта 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, получило у неустановленного лица в неустановленном месте информацию о технологии изготовления вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, проводимых при этом химических реакциях, использовании химических и иных веществ и специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств, которую с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передало ФИО1 и дало указание ФИО1 на незаконное производство вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в лаборатории по незаконному производству наркотических средств, оборудованной ФИО1 в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В период времени с одного из дней марта 2020 года до 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года, используя «нарколабораторию» по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборудованную в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осуществляя разработанный руководителем организованной группы преступный план, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён на территории РФ, желая достижения преступных целей, не имея на то специальных прав и разрешения, незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им преступной ролью «нарколаборанта», используя ранее приобретенные химические и иные вещества, специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств, незаконно (в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с учетом последних изменений)), путем проведения химических реакций, произвел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 30 037,2 г с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, при этом руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> руководил процессом незаконного производства наркотического средства, давал указания ФИО1 на самостоятельное смешивание конкретных химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств при осуществлении химических реакций с целью незаконного производства наркотического средства.

В последующем, в период времени с 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года до 06 часов 09 минут 19 августа 2020 года часть незаконно произведенного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 20 034 г ФИО1 разместил в тайниковой закладке, расположенной на участке местности на расстоянии 200 метров в восточном направлении от дорожного указателя 

<

адрес>, и 

<

адрес> географическим координатам №, где незаконно хранил его совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, а также в период времени с 11 часов 15 минут до 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года часть незаконно произведенного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 10 003,2 г ФИО1 разместил в тайниковой закладке, расположенной 

<

адрес> по географическим координатам №, где незаконно хранил его совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли. 

В дальнейшем Г.А.Р., 23.04.2021 года осужденный Завьяловским районным судом Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и Б.Н.А., 13.05.2021 года осужденный Завьяловским районным судом Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, действующие в интересах неустановленного Интернет-магазина по продаже наркотических средств, в период времени с 06 часов 09 минут до 23 часов 04 минут 19 августа 2020 года изъяли из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на 

<

адрес>, по географическим координатам №, незаконно произведенное и незаконно хранимое в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы ФИО1 совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты>», вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 20 034 г, которое в указанный период времени незаконно перевезли из 

<

адрес> и в период с 23 часов 04 минут 19 августа 2020 года по 02 часов 09 минут 20 августа 2020 года поместили в тайниковую закладку, оборудованную в лесном массиве на территории 

<

адрес> (с указанием географических координат №), в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли; а также в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 01 минуты 24 августа 2020 года изъяли из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности в 1950 метрах в западном направлении от края перекрестка дорог «

<

адрес> по географическим координатам №, незаконно произведенное и незаконно хранимое в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы ФИО1 совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 10 003,2 г, которое в указанный период времени поместили в автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, и незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В один из дней осени 2020 года у неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> являющегося создателем и руководителем организованной группы, и у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного производства и последующий незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах организованной группой для извлечения материальной прибыли.

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней осени 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте химические и иные вещества, специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств, которые перевезло в 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней осени 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1, выполняющему функции «нарколаборанта» организованной группы, на изъятие из 

<

адрес> химических и иных веществ, специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств и их перевозку в помещение «нарколаборатории» - 

<

адрес> для дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В дальнейшем в один из дней осени 2020 года ФИО1 по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> изъял специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества, прекурсоры наркотических средств из 

<

адрес>, и на неустановленном транспорте перевез их в помещение «нарколаборатории» - 

<

адрес>, и, во исполнение указаний руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> организовал лабораторию по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах, установив специальное химическое и иное оборудование, подготовив его к последующему незаконному производству наркотических средств.

Об организации лаборатории по незаконному производству наркотических средств и о ее подготовке к непосредственному незаконному производству наркотических средств в один из дней осени 2020 года ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил руководителю организованной группы – неустановленному лицу, использующему в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты>

Так, в один из дней осени 2020 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, получило у неустановленного лица в неустановленном месте информацию о технологии изготовления вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, проводимых при этом химических реакциях, использовании химических и иных веществ и специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств, которую с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передало ФИО1 и дало указание ФИО1 на незаконное производство вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в лаборатории по незаконному производству наркотических средств, оборудованной ФИО1 в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, в период с одного из дней марта 2020 года до 17 марта 2021 года, используя «нарколабораторию» по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборудованную в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осуществляя разработанный руководителем организованной группы преступный план, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён на территории РФ, желая достижения преступных целей, не имея на то специальных прав и разрешения, незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им преступной ролью «нарколаборанта», используя ранее приобретенные химические и иные вещества, специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств, незаконно (в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с учетом последних изменений)) путем проведения химических реакций, произвел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 30 037,2 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), неустановленными массами, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленными массами, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, которые незаконно хранил в «нарколаборатории» по незаконному производству наркотических средств, оборудованной в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, при этом руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> руководило процессом незаконного производства наркотических средств, давало указания ФИО1 на самостоятельное смешивание конкретных химических и иных веществ в конкретном количестве при осуществлении химических реакций с целью незаконного производства наркотических средств.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в один из дней марта 2021 года, не позднее 17 марта 2021 года, руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> с целью расширения производства и увеличения объемов незаконно производимых наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием сети «Интернет» дало ФИО1 указание на приискание нового места для организации подпольной «нарколаборатории» для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах в целях его последующего незаконного сбыта. 

После чего ФИО1 в указанный период времени, продолжая реализацию совместного с руководителем организованной группы преступного умысла, с целью последующего серийного получения указанных наркотических средств в особо крупных размерах в целях их последующего незаконного сбыта, согласованно с руководителем организованной группы, использующим в мессенджере «ViPole» псевдоним (никнейм) «Orus», исполняя возложенные на них преступные обязанности, приискал новое место для организации лаборатории по незаконному производству наркотических средств – земельный участок с жилым домом и гаражом, расположенным по адресу: 

<

адрес> который ФИО1 17 марта 2021 года приобрел в собственность своей супруги И.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по цене 6 250 000 рублей. 

В дальнейшем в период с 17 марта 2021 года до 16 часов 30 минут 02 апреля 2022 года ФИО1 по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> изъял специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества, прекурсоры наркотических средств из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на неустановленном транспорте перевез их в помещение «нарколаборатории» - в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и, во исполнение указаний руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере «

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> организовал лабораторию по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах, установив специальное химическое и иное оборудование, подготовив его к последующему незаконному производству наркотических средств.

Об организации лаборатории по незаконному производству наркотических средств и о ее подготовке к непосредственному незаконному производству наркотических средств в период с 17 марта 2021 года до 16 часов 30 минут 02 апреля 2022 года ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил руководителю организованной группы – неустановленному лицу, использующему в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты>

После чего в период с 17 марта 2021 года до 16 часов 30 минут 02 апреля 2022 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО1 на незаконное производство вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в лаборатории по незаконному производству наркотических средств, оборудованной ФИО1 в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В период времени с 17 марта 2021 года до 16 часов 30 минут 02 апреля 2022 года, используя «нарколабораторию» по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборудованную в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осуществляя разработанный руководителем организованной группы преступный план, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён на территории РФ, желая достижения преступных целей, не имея на то специальных прав и разрешения, незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему преступной ролью «нарколаборанта», используя ранее приобретенные химические и иные вещества, специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств, незаконно (в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с учетом последних изменений)), путем проведения химических реакций, произвел вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленными массами, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленными массами, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 6 507 г с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, при этом руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере «ViPole» псевдоним (никнейм) «Orus», руководил процессом незаконного производства наркотических средств, давал указания ФИО1 на самостоятельное смешивание конкретных химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств при осуществлении химических реакций с целью незаконного производства наркотических средств.

В последующем, в период времени с 16 часов 30 минут 02 апреля до 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года незаконно произведенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой 6 507 г ФИО1 разместил в тайниковой закладке, расположенной на участке местности на дороге, 

<

адрес>, по географическим координатам №, где незаконно хранил его совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В дальнейшем К.Р.В., не посвященный в преступные намерения ФИО1 и неустановленного лица, в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 00 часов 05 минут 07 апреля 2022 года обнаружил на участке местности на дороге, 

<

адрес>, по географическим координатам №, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой 6 507 г, незаконно произведенное и незаконно хранимое в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы ФИО1 совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> которое в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 01 часа 10 минут 07 апреля 2022 года переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта у 

<

адрес>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью последующего серийного получения вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах в целях их последующего незаконного сбыта, руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 359,15 кг; прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг; жидкости, являющиеся прекурсорами, содержащие в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 % общей массой не менее 722,50 кг; жидкости, являющиеся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 % общей массой не менее 662,90 кг, не менее 37,0 % общей массой не менее 345,80 кг; жидкости, содержащие в своем составе метиламин; жидкости, содержащие в своем составе этилацетат; жидкости, содержащие в своем составе изопропанол; жидкости, содержащие в своем составе дихлорметан (ДХМ); жидкости, содержащие в своем составе этанол; жидкости, являющиеся растворами свободного (молекулярного) брома; вещество, являющееся хлоридом кальция; вещество, вероятно, являющееся полифосфатом натрия; вещество, содержащее лимонную кислоту; полимерные и стеклянные контейнеры различного объема, электронные весы, PH-метр, колбы различного объема, полимерную бочку, приемную колбу, нутч-фильтры, лабораторный реактор, воронки Бюхнера, вакуумную упаковочную машину, лабораторные холодильники, полимерное ведро, эмалированную кастрюлю, необходимые для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах, а также приобрел средства индивидуальной защиты: полнолицевую маску, респиратор, необходимые для защиты от негативного воздействия веществ, используемых при незаконном производстве данных наркотических средств, которые перевезло и стало незаконно хранить совместно с ФИО1 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1, выполняющему функции «нарколаборанта» организованной группы, на изъятие из гаража 

<

адрес>, прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 359,15 кг; прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг; жидкостей, являющихся прекурсорами, содержащих в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 % общей массой не менее 722,50 кг; жидкостей, являющихся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 % общей массой не менее 662,90 кг, с концентрацией хлороводорода не менее 37,0 % общей массой не менее 345,80 кг; жидкостей, содержащих в своем составе метиламин; жидкостей, содержащих в своем составе этилацетат; жидкостей, содержащих в своем составе изопропанол; жидкостей, содержащих в своем составе дихлорметан (ДХМ); жидкостей, содержащих в своем составе этанол; жидкостей, являющихся растворами свободного (молекулярного) брома; вещества, являющегося хлоридом кальция; вещества, вероятно, являющегося полифосфатом натрия; вещества, содержащего лимонную кислоту; полимерных и стеклянных контейнеров различного объема, электронных весов, PH-метра, колб различного объема, полимерной бочки, приемной колбы, нутч-фильтров, лабораторного реактора, воронок Бюхнера, вакуумной упаковочной машины, лабораторных холодильников, полимерного ведра, эмалированной кастрюли, необходимых для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах, а также средств индивидуальной защиты: полнолицевой маски, респиратора, необходимых для защиты от негативного воздействия веществ, используемых при незаконном производстве данных наркотических средств, и их перевозку в помещение «нарколаборатории» - в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В дальнейшем в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года ФИО1 по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты>», изъял прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 359,15 кг; прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг; жидкости, являющиеся прекурсорами, содержащие в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 % общей массой не менее 722,50 кг; жидкости, являющиеся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 % общей массой не менее 662,90 кг, не менее 37,0 % общей массой не менее 345,80 кг; жидкости, содержащие в своем составе метиламин; жидкости, содержащие в своем составе этилацетат; жидкости, содержащие в своем составе изопропанол; жидкости, содержащие в своем составе дихлорметан (ДХМ); жидкости, содержащие в своем составе этанол; жидкости, являющиеся растворами свободного (молекулярного) брома; вещество, являющееся хлоридом кальция; вещество, вероятно, являющееся полифосфатом натрия; вещество, содержащее лимонную кислоту; полимерные и стеклянные контейнеры различного объема, электронные весы, PH-метр, колбы различного объема, полимерную бочку, приемную колбу, нутч-фильтры, лабораторный реактор, воронки Бюхнера, вакуумную упаковочную машину, лабораторные холодильники, полимерное ведро, эмалированную кастрюлю, необходимые для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах, а также средства индивидуальной защиты: полнолицевую маску, респиратор, необходимые для защиты от негативного воздействия веществ, используемых при незаконном производстве данных наркотических средств, из гаража 

<

адрес> и на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности ФИО1, часть изъятого перевез в помещение «нарколаборатории» - в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, часть – в гараж, расположенный на придомовой территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть - в арендованный им гараж 

<

адрес> где стал хранить их в целях дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, а оставшуюся часть химических и иных веществ, специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств продолжил хранить в гараже 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

После чего в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно совместного преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО1 на незаконное производство вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в лаборатории по незаконному производству наркотических средств, оборудованной ФИО1 в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года, используя «нарколабораторию» по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборудованную в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1, осуществляя разработанный руководителем организованной группы преступный план, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён на территории РФ, желая достижения преступных целей, не имея на то специальных прав и разрешения, незаконно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему преступной ролью «нарколаборант», используя ранее приобретенные химические и иные вещества, специальное химическое и иное оборудование, в том числе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он; жидкости, являющиеся прекурсорами, содержащие в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %; жидкости, являющиеся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 % и не менее 37,0 %, жидкости, содержащие в своем составе метиламин; жидкости, содержащие в своем составе этилацетат; жидкости, содержащие в своем составе изопропанол; жидкости, содержащие в своем составе дихлорметан (ДХМ); жидкости, содержащие в своем составе этанол; жидкости, являющиеся растворами свободного (молекулярного) брома; вещество, являющееся хлоридом кальция; вещество, вероятно, являющееся полифосфатом натрия; вещество, содержащее лимонную кислоту; полимерные и стеклянные контейнеры различного объема, электронные весы, PH-метр, колбы различного объема, полимерную бочку, приемную колбу, нутч-фильтры, лабораторный реактор, воронки Бюхнера, вакуумную упаковочную машину, лабораторные холодильники, полимерное ведро, эмалированную кастрюлю; средства индивидуальной защиты: полнолицевую маску, респиратор, незаконно (в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с учетом последних изменений)) путем проведения химических реакций, произвел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 35 702,03 г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 105 363,61 г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 1 069 г, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, при этом руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> руководил процессом незаконного производства наркотических средств, давал указания ФИО1 на самостоятельное смешивание конкретных химических и иных веществ в конкретном количестве при осуществлении химических реакций с целью незаконного производства наркотического средства.

В последующем, в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 21 часа 23 минут 09 августа 2022 года незаконно произведенные ФИО1 в вышеуказанный период времени вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 35 702,03 г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой 105 363,61 г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 1 069 г, ФИО1 незаконно хранил совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в помещении «нарколаборатории» - в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 под руководством руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты> в период времени с одного из дней марта 2020 года до 21 часа 23 минут 09 августа 2022 года в нарушение законодательства Российской Федерации совместно совершили умышленные действия, направленные на серийное получение наркотических средств, при этом руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> нашел информацию о технологии производства наркотических средств, приобрел необходимое для незаконного производства наркотических средств специальное химическое и иное оборудование, химические и иные вещества, ФИО1 приискал необходимые для незаконного производства наркотических средств помещения – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в последующем ФИО1 организовал лаборатории по незаконному производству наркотических средств и, с использованием специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, незаконно, путем проведения химических реакций, смешивания химических и иных веществ, в том числе прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он; жидкостей, являющихся прекурсорами, содержащих в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %; жидкостей, являющихся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 % и не менее 37,0 %, жидкостей, содержащих в своем составе метиламин; жидкостей, содержащих в своем составе этилацетат; жидкостей, содержащих в своем составе изопропанол; жидкостей, содержащих в своем составе дихлорметан (ДХМ); жидкостей, содержащих в своем составе этанол; жидкостей, являющихся растворами свободного (молекулярного) брома; вещества, являющегося хлоридом кальция; вещества, вероятно, являющегося полифосфатом натрия; вещества, содержащего лимонную кислоту; полимерных и стеклянных контейнеров различного объема, электронных весов, PH-метра, колб различного объема, полимерной бочки, приемной колбы, нутч-фильтров, лабораторного реактора, воронок Бюхнера, вакуумной упаковочной машины, лабораторных холодильников, полимерного ведра, эмалированной кастрюли; средств индивидуальной защиты: полнолицевой маски, респиратора, незаконно произвел вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 65 739,23 г, вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой 111 870,61 г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 1 069 г, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой для извлечения материальной прибыли, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 сообщал руководителю организованной группы – неустановленному лицу, использующему в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты>

24 августа 2020 года около 13 часов 25 минут на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги 

<

адрес>, в автомобиле марки 

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны Б.Н.А. и Г.А.Р.

В ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, проведенного 24 августа 2020 года с 14 часов 33 минут до 15 часов 29 минут, припаркованного на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 10 003,2 г, в упаковках массами 1001,2 г, 1000,4 г, 999,6 г, 1000,2 г, 999,6 г, 1001 г, 1000 г, 1000,6 г, 1000,6 г, 1000 г, незаконно произведенные и сбытые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, Б.Н.А. и Г.А.Р. бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли

Согласно справке об исследовании № 1532 от 24 августа 2020 года, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, вещества массами 1001,2 г, 1000,4 г, 999,6 г, 1000,2 г, 999,6 г, 1001 г, 1000 г, 1000,6 г, 1000,6 г, 1000 г являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющимися производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование израсходовано по 0,1 г веществ. 

Согласно заключению эксперта № 2933 от 16 сентября 2020 года, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «Kia Rio», регистрационный знак 

<

***>, вещества массами 1001 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 1000 г, 999 г являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющимися производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 25 августа 2020 года с 02 часов 30 минут до 03 часов 20 минут 

<

адрес> 

<

адрес>) в лесном массиве на территории 

<

адрес> (с указанием географических координат №), были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 20 034 г, в упаковках массами 1008 г, 1008 г, 1008 г, 1009 г, 1000 г, 1001 г, 1000 г, 1001 г, 1001 г, 1000 г, 998 г, 1000 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 1000 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 1002 г, незаконно произведенные и сбытые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, Б.Н.А. и Г.А.Р. бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли. 

Согласно справке об исследовании № 1537 от 26 августа 2020 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесном массиве на территории 

<

адрес> (с указанием географических координат № вещества массами 1008 г, 1008 г, 1008 г, 1009 г, 1000 г, 1001 г, 1000 г, 1001 г, 1001 г, 1000 г, 998 г, 1000 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 1000 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 1002 г являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющимися производным наркотического средства N-метилэфедрон. На исследование израсходовано по 1 г веществ. 

Согласно заключению эксперта № 2957 от 02 сентября 2020 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесном массиве на территории 

<

адрес> (с указанием географических координат №) вещества массами 1007 г, 1007 г, 1007 г, 1008 г, 999 г, 1000 г, 999 г, 1000 г, 1000 г, 999 г, 997 г, 999 г, 999 г, 998 г, 999 г, 999 г, 999 г, 998 г, 999 г, 1001 г являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющимися производным наркотического средства N-метилэфедрон.

23 апреля 2021 года Г.А.Р. был осужден Завьяловским районным судом Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

13 мая 2021 года Б.Н.А. был осужден Завьяловским районным судом Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

07 апреля 2022 года в 00 часов 05 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Завьяловскому району поступило сообщение о том, что в 

<

адрес>, после переезда железнодорожных путей К.Р.В. обнаружена сумка, в которой имеется вещество белого цвета.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 апреля 2022 года с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой 6 507 г, незаконно произведенное ФИО1 и незаконно хранимое им совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

Согласно справке об исследовании № 657 от 07 апреля 2022 года вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта у 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения исследования составила 1000 г, 1000 г, 1004 г, 1001 г, 1001 г, 998 г, 503 г. На исследование израсходовано по 1 г веществ. 

Согласно заключению эксперта № 1001 от 14 апреля 2022 года представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта у 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 999 г, 999 г, 1003 г, 1000 г, 1000 г, 997 г, 502 г.

09 августа 2022 года около 18 часов 20 минут на обочине проезжей части у здания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с 21 часа 23 минут 09 августа 2022 года по 06 часов 50 минут 10 августа 2022 года в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 35 702,03 г, вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой 105 363,61 г, вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 1 069 г, незаконно произведенные ФИО1 и незаконно хранимые им совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли, а также были обнаружены и изъяты две воронки Бюхнера, PH-метр, средства индивидуальной защиты: полнолицевая маска, респиратор, вещество, являющееся хлоридом кальция, вакуумная упаковочная машина, два нутч-фильтра, полимерные и стеклянные контейнеры различного объема, лабораторный реактор, электронные весы, жидкость, содержащая в своем составе изопропанол, жидкость, содержащая в своем составе дихлорметан (ДХМ), жидкость, являющаяся прекурсором, содержащая в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %, жидкости, содержащие в своем составе этилацетат, жидкость, содержащая в своем составе метиламин, колба, полимерная бочка, приемная колба, полимерное ведро, эмалированная кастрюля, используемые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Согласно справке об исследовании № 1712 от 10 августа 2022 года представленные вещества (объекты 1-5,9), изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила 998 г, 995 г, 994 г, 995 г, 1000 г, 11 330 г (объекты 1-5,9 соответственно).

Представленные вещества (объекты 6-8), изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения исследования составила: 995 г, 997 г, 995 г (объекты 6-8 соответственно). В ходе исследования израсходовано по 1 г представленных веществ (объекты 1-9).

Согласно заключению экспертов №№ 2424/2425 от 29 августа 2022 года представленные вещества (объекты 1-5,9) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленные вещества (объекты 6-8) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 996 г, 994 г, 993 г, 994 г, 999 г, 994 г, 992 г, 991 г, 11 017 г (объекты 1-9 соответственно).

Согласно заключению экспертов №№ 2382,2410 от 06 сентября 2022 года представленные на экспертизу вещества (объекты 1-6,9,10,12,16-19,21-24,39,45,48,69,76,78,79,97), изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес> являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 608 г, 526 г, 478 г, 134 г, 164 г, 192 г, 990 г, 328 г, 433 г, 381 г, 498 г, 996 г, 537 г, 945 г, 572 г, 487 г, 160 г, 1639 г, 141 г, 604 г, 95 г, 3621 г, 1753 г, 2411 г, 676 г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 7,8,11,13-15,20,25-38,41-44,46,47,49-68,70-75,80-93,95,96,98-113), изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 340 г, 306 г, 120 г, 993 г, 993 г, 993 г, 52 г, 531 г, 342 г, 1668 г, 3209 г, 3963 г, 2067 г, 8580 г, 5605 г, 3720 г, 6850 г, 520 г, 101 г, 849 г, 74 г, 1388 г, 4036 г, 6750 г, 13885 г, 209 г, 282 г, 74 г, 812 г, 307 г, 110 г, 267 г, 255 г, 276 г, 262 г, 2620 г, 1942 г, 387 г, 442 г, 436 г, 459 г, 287 г, 307 г, 330 г, 240 г, 376 г, 3491 г, 1,24 г, 13,60 г, 504 г, 460 г, 305 г, 232 г, 431 г, 325 г, 319 г, 285 г, 299 г, 444 г, 393 г, 632 г, 454 г, 420 г, 365 г, 426 г, 191 г, 2295 г, 1133 г, 922 г, 278 г, 239 г, 371 г, 529 г, 426 г, 456 г, 464 г, 303 г, 332 г, 757 г, 437 г, 302 г, 492 г, 283 г, 519 г, 315 г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 40,77,94), изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес> являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 125 г, 520 г, 424 г.

Согласно заключению экспертов №№ 2672,2673 от 27 июня 2023 года представленные на экспертизу вещества (объекты 62,92), изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 19,13 г, 1,90 г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1,19,65,79,98,108,109,110,125), изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в «нарколаборатории» по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 106 г, 28,28 г, 362 г, 131 г, 165,30 г, 1215 г, 751 г, 129,25 г, 29,94 г.

Представленная жидкость (объект 660) содержит в своем составе изопропанол.

Представленная жидкость (объект 661), содержит в своем составе дихлорметан (ДХМ).

Представленная жидкость (объект 662) является прекурсором, содержит в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %. 

Представленная жидкость (объект 284) содержит в своем составе метиламин в концентрации не более 38,0 %, прекурсором не является.

Представленные жидкости (объекты 658,659) содержат в своем составе этилацетат. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 12 часов 28 минут до 15 часов 30 минут 10 августа 2022 года в гараже 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере массой 312,90 кг в 13 полимерных пакетах массами 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг соответственно, незаконно приобретенные, перевезенные и хранимые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для последующего незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, а также были обнаружены и изъяты жидкости, содержащие в своем составе этанол, жидкости, являющиеся растворами свободного (молекулярного) брома, колба, два лабораторных холодильника, используемые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Согласно заключению экспертов №№ 2672,2673 от 27 июня 2023 года представленные на экспертизу вещества (объекты 823-835) являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг.

Представленные жидкости (объекты 697-778) содержат в своем составе этанол.

Представленные жидкости (объекты 779-803) являются растворами свободного (молекулярного) брома.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 16 часов 17 минут до 18 часов 20 минут 10 августа 2022 года в гараже на придомовой территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере массой 56,25 кг в двух канистрах массами 29,05 кг, 27,20 кг соответственно и вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в особо крупном размере массой 58,50 кг в двух канистрах массами 29,25 кг, 29,25 кг соответственно, незаконно приобретенные, перевезенные и хранимые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для последующего незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, а также были обнаружены и изъяты жидкости, являющиеся прекурсорами, содержащими в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %, жидкости, являющиеся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 %, жидкости, содержащие в своем составе этилацетат, жидкости, содержащие в своем составе изопропанол, жидкости, являющиеся растворами свободного (молекулярного) брома, используемые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Согласно заключению экспертов №№ 2672,2673 от 27.06.2023 года представленные вещества (объекты 650,651) являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 29,05 кг, 27,20 кг.

Представленные вещества (объекты 836,837) являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он. Масса веществ (взвешивание проводилось в упаковке) на момент проведения экспертизы составила 29,25 кг, 29,25 кг.

Представленные жидкости (объекты 218-227,241-250) являются прекурсорами, содержат в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %. 

Представленные жидкости (объекты 302-319) являются прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 %. 

Представленные жидкости (объекты 175,586-606) содержат в своем составе этилацетат.

Представленные жидкости (объекты 261-272) содержат в своем составе изопропанол.

Представленные жидкости (объекты 804-822) являются растворами свободного (молекулярного) брома.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 18 часов 20 минут до 20 часов 10 минут 10 августа 2022 года в гараже 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты жидкости, являющиеся прекурсорами, содержащими в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %, жидкости, являющиеся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 %, жидкости, являющиеся прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 37 %, жидкости, содержащие в своем составе дихлорметан (ДХМ), жидкости, содержащие в своем составе этилацетат, жидкости, содержащие в своем составе метиламин, жидкости, содержащие в своем составе изопропанол, вещество, вероятно, являющееся полифосфатом натрия; вещество, содержащее лимонную кислоту, используемые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Согласно заключению экспертов №№ 2672,2673 от 27.06.2023 года представленные жидкости (объекты 228-240,251-260) являются прекурсорами, содержат в своем составе ацетон в концентрации не менее 85,0 %. 

Представленные жидкости (объекты 285-301) являются прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 35,5 %. 

Представленные жидкости (объекты 320-585) являются прекурсорами, - соляной кислотой с концентрацией хлороводорода не менее 37 %. 

Представленные жидкости (объекты 607-649,664-668,669-696) содержат в своем составе дихлорметан.

Представленные жидкости (объекты 128-174,652-657) содержат в своем составе этилацетат.

Представленные жидкости (объекты 176-197,273-283) содержат в своем составе метиламин в концентрации не более 38,0 %, прекурсорами не являются.

Представленные жидкости (объекты 198-217,663) содержат в своем составе изопропанол.

Вещество (объект 838), вероятно, является полифосфатом натрия.

Вещество (объект 839) содержит в своем составе лимонную кислоту.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений) N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) включены к Список №1 наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений) 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен к Список №1 (прекурсоры), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений) 2-бром-1-фенилпентан-1-он включен к Список № 4 (прекурсоры), таблица № 1 прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений) ацетон (2-пропанон) 60 % или более, соляная кислота 15 % или более включены к Список № (прекурсоры), таблица № 3 прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (с учетом последних изменений) масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных 65 739,23 г является особо крупным размером; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 111 870,61 г является особо крупным размером; масса вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 1 069 г является особо крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1020 от 08.10.2012 г. (с учетом последних изменений) масса прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он 369,15 кг является особо крупным размером, масса прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он 58,50 кг является особо крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной группы действовали в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно–опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности, и желали их наступления.

2. Неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в один из дней марта 2020 года создало организованную группу, обладающую признаками организованности, которая характеризуется устойчивостью, сплоченностью действий и строгой дисциплиной, в которую с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности в период с одного из дней марта 2020 года до одного из дней марта 2022 года вовлекло ФИО1 (в один из дней марта 2020 года), иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (не позднее марта 2022 года) и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников). При этом неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> как руководитель, организатор и активный участник организованной им преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляло приискание соучастников преступной деятельности, отыскивало каналы поставок специального химического и иного оборудования, химических и иных веществ, прекурсоров наркотических средств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, осуществляло их незаконное приобретение бесконтактным способом на территории Российской Федерации, определяло преступные цели преступной группы и преступные обязанности ее участников, формировало и организовывало соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, устанавливало стоимость незаконно реализуемых преступной группой наркотических средств, определяло и разрабатывало принципы распределения доходов между участниками преступной группы, планировало и подготавливало совершение конкретных преступлений, организовывало с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконное производство и незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем организации предоставления информации об их местонахождении на территории 

<

адрес> неустановленным Интернет-магазинам по продаже наркотических средств. 

Организованной группой под руководством неустановленного лица, использующего в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в состав которой входили ФИО1, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица (неустановленные соучастники), в период с марта 2020 года по 11 августа 2022 года умышленно, из корыстных побуждений был совершен ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, реализуя совместный преступный умысел, с целью последующего серийного получения вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах в целях их последующего незаконного сбыта, руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, согласно единого преступного умысла, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в период времени с 10 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 369,15 кг упаковками массами не менее 29,05 кг, 27,20 кг, 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг; прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг упаковками массами не менее 29,25 кг, 29,25 кг, которые незаконно перевезло в гараж 

<

адрес>, где стало незаконно хранить их в целях дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение совместного преступного умысла, руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года дало указание ФИО1, выполняющему функции «нарколаборанта» организованной группы, на изъятие из гаража 

<

адрес> прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 369,15 кг упаковками массами не менее 29,05 кг, 27,20 кг, 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг; прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг упаковками массами не менее 29,25 кг, 29,25 кг, и их незаконную перевозку в места их незаконного хранения – в гараж, расположенный на придомовой территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и гараж 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В дальнейшем в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, изъял из гаража 

<

адрес> и тем самым незаконно приобрел прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 369,15 кг упаковками массами 29,05 кг, 27,20 кг, 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг; прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг упаковками массами 29,25 кг, 29,25 кг, после чего, в вышеуказанный период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 18 часов 20 минут 09 августа 2022 года, на автомобиле 

<

данные изъяты>», регистрационный знак № принадлежащем на праве собственности ФИО1, незаконно перевез часть незаконно приобретенного им прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 56,25 кг в упаковках массами 29,05 кг, 27,20 кг и прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг упаковками массами 29,25 кг, 29,25 кг в гараж, расположенный на придомовой территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> оставшуюся часть незаконно приобретенного им прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 312,90 кг упаковками массами 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг - в гараж 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного производства и незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли. 

В последующем, в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 12 часов 28 минут 10 августа 2022 года ФИО1 незаконно хранил в гараже 

<

адрес>, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 312,90 кг упаковками массами 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг, а также в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 16 часов 17 минут 10 августа 2022 года ФИО1 незаконно хранил в гараже на придомовой территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 56,25 кг в упаковках массами 29,05 кг, 27,20 кг и прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере общей массой не менее 58,50 кг упаковками массами 29,25 кг, 29,25 кг, совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> для последующего незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли. 

09 августа 2022 года около 18 часов 20 минут на обочине проезжей части у здания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 12 часов 28 минут до 15 часов 30 минут 10 августа 2022 года в гараже 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере общей массой 312,90 кг в 13 полимерных пакетах массами 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг соответственно, незаконно приобретенные, перевезенные и хранимые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для последующего незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с 16 часов 17 минут до 18 часов 20 минут 10 августа 2022 года в гараже, расположенном на придомовой территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере общей массой 56,25 кг в двух канистрах массами 29,05 кг, 27,20 кг соответственно и вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в особо крупном размере общей массой 58,50 кг в двух канистрах массами 29,25 кг, 29,25 кг соответственно, незаконно приобретенные, перевезенные и хранимые ФИО1 совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, для последующего незаконного производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целях их дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Согласно заключению экспертов №№ 2672,2673 от 27.06.2023 года представленные вещества (объекты 650,651,823-835) являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 29,05 кг, 27,20 кг, 25,35 кг, 25,40 кг, 24,90 кг, 25,00 кг, 25,25 кг, 25,55 кг, 25,40 кг, 25,00 кг, 25,00 кг, 25,30 кг, 25,40 кг, 25,40 кг, 9,95 кг.

Представленные вещества (объекты 836,837) являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он. Масса веществ (взвешивание проводилось в упаковке) на момент проведения экспертизы составила 29,25 кг, 29,25 кг.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений) 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен к Список №1 (прекурсоры), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений) 2-бром-1-фенилпентан-1-он включен к Список № 4 (прекурсоры), таблица № 1 прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1020 от 08.10.2012 г. (с учетом последних изменений) масса прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он 369,15 кг является особо крупным размером, масса прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-он 58,50 кг является особо крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной группы действовали в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно–опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности, и желали их наступления.

3. Кроме того, ФИО1 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, то есть финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

В период с марта 2020 года по 09 августа 2022 года ФИО1, являясь участником «нарколаборатории» по производству наркотических средств, действуя в составе организованной группы, осуществлял незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В указанный период ФИО1, желая получить имущественную выгоду, находясь на территории 

<

адрес>, совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным производством и незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты bitcoin (btc) (далее по тексту биткоин). При этом ФИО1 обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей, как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории России, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ФИО1 преступному плану и схеме совершения преступления биткоины, поступающие от руководителя организованной группы в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> с использованием сети «Интернет». После чего ФИО1, находясь на территории Удмуртской Республики, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурсов различных сайтов быстрого обмена, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме, в указанный период преступной деятельности с марта 2020 года по 09 августа 2022 года конвертировал полученные им в результате незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли и, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, переводил их с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковские счета третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО1, в том числе на счет банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>: № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на счета банковских карт 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>А, строение №: № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя З.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя А.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также на иные неустановленные банковские счета, открытые на иных неустановленных лиц. 

Так, в период времени с одного из дней марта 2020 года до 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года, используя «нарколабораторию» по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборудованную в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> произвел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой не менее 30 037,2 г с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, часть из которого в особо крупном размере массой 20 034 г в период времени с 12 часов 06 минут 18 августа 2020 года до 06 часов 09 минут 19 августа 2020 года разместил в тайниковой закладке, расположенной на участке местности на расстоянии 

<

адрес> по географическим координатам №, оставшуюся часть в особо крупном размере массой 10 003,2 г в период времени с 11 часов 15 минут до 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года разместил в тайниковой закладке на участке местности, расположенном 

<

адрес> по географическим координатам №, где незаконно хранил указанные наркотические средства совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли. 

В дальнейшем Г.А.Р. и Б.Н.А., действующие в интересах неустановленного Интернет-магазина по продаже наркотических средств, в период времени с 18 августа 2020 года до 23 часов 04 минут 19 августа 2020 года изъяли из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии 200 метров в восточном направлении от дорожного указателя «11 км», расположенного на Якшур-Бодьинском тракте по направлению движения в сторону 

<

адрес> по географическим координатам №, а также в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 01 минуты 24 августа 2020 года изъяли из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности 

<

адрес> по географическим координатам №, незаконно произведенные и сбытые ФИО1 вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 30 037,2 г. 

23 апреля 2021 года Г.А.Р. был осужден Завьяловским районным судом Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 30 037,2 г, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

13 мая 2021 года Б.Н.А. был осужден Завьяловским районным судом Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 30 037,2 г, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

В соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, действуя в соответствии с принятой преступной ролью, неустановленное лицо, являющееся руководителем организованной группы, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 21 часа 04 минут 31 августа 2020 года (московское время) оплатило ФИО1 за незаконные производство и сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере общей массой 30 037,2 г, денежное вознаграждение из расчета не менее 25 000 рублей за каждый произведенный и сбытый килограмм наркотического средства, которое в биткоинах перечислило на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> с использованием сети «Интернет». 

В дальнейшем ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурсов различных сайтов быстрого обмена, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме совершил следующие финансовые операции:

1) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 21 часа 04 минут 31 августа 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей и в 21 час 04 минуты 31 августа 2020 года (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

2) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 21 часа 05 минут 31 августа 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей и в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

3) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 21 часа 08 минут 31 августа 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей и в 21 час 08 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

4) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 21 часа 09 минут 31 августа 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 30 508 рублей и в 21 час 09 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

5) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 13 часов 22 минут 07 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 3 000 рублей и в 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

6) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 23 часов 00 минут 08 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 7 756 рублей и в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

7) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 23 часов 16 минут 08 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей и в 23 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

8) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 23 часов 18 минут 08 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 37 401 рубль и в 23 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

9) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 19 часов 07 минут 15 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 41 342 рубля и в 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя З.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

10) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 09 часов 46 минут 22 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей и в 09 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

11) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 09 часов 48 минут 22 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей и в 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

12) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 09 часов 50 минут 22 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей и в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

13) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 09 часов 52 минут 22 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 27 623 рубля и в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

14) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 12 часов 46 минут 25 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 29 449 рублей и в 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты>» № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя А.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

15) в период времени с 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года до 08 часов 27 минут 28 сентября 2020 года (московское время), находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 41 844 рубля и в 08 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты АО 

<

данные изъяты> № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя А.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в результате совершения преступления, ФИО1, используя банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>: № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; банковские карты 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>: № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя З.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя А.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществил следующие финансовые операции:

- в период времени с 07 часов 29 минут до 07 часов 35 минут 01 сентября 2020 года (московское время) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме, совершил пять операций по переводу части денежных средств в сумме 30 000 рублей каждая, а всего на сумму 150 000 рублей, со счета банковской карты 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, на счет банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, после чего в 07 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ (московское время) осуществил финансовую операцию по снятию перечисленных денежных средств на сумму не менее 150 000 рублей со счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, через банкомат ПАО 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению,

- в 06 часов 51 минуту 09 сентября 2020 года (московское время) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме, совершил операцию по переводу части денежных средств на сумму 86 000 рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, на счет банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, после чего в 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) осуществил финансовую операцию по снятию части перечисленных денежных средств на сумму 60 000 рублей, а также в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (московское время) осуществил финансовую операцию по снятию части перечисленных денежных средств на сумму не менее 26 000 рублей со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, через банкомат ПАО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению,

- в 19 часов 50 минут 15 сентября 2020 года (московское время) осуществил финансовую операцию по снятию части перечисленных денежных средств на сумму 40 600 рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя З.А.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, через банкомат АО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению, 

- в 14 часов 20 минут 22 сентября 2020 года (московское время) осуществил финансовую операцию по снятию части перечисленных денежных средств на сумму 147 000 рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, через банкомат АО 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению; 

- в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 24 минут 25 сентября 2020 года (московское время) осуществил четыре финансовые операции по снятию перечисленных денежных средств на общую сумму не менее 29 449 рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя А.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, через банкомат ПАО 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению; 

- в 10 часов 27 минут 28 сентября 2020 года (московское время) осуществил финансовую операцию по снятию части перечисленных денежных средств на сумму 41 000 рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> (АО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, № (расчетный счет №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя А.К.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО1, через банкомат АО 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях конспирации, сокрытия дохода, полученного в результате совершения им преступления, получения прибыли и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в один из дней марта 2021 года, не позднее 17 марта 2021 года ФИО1 обратился к своей супруге ФИО2, не посвященной в преступную деятельность и преступные намерения ФИО1, с просьбой заключить на ее имя договор купли-продажи на приобретение двух земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что И.А.А. согласилась. 17 марта 2021 года ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, совершил сделку – приобрел на основании договора купли-продажи, заключенного 17 марта 2021 года между супругой ФИО1 – И.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Г.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, два земельных участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 6 250 000 рублей, передав указанную сумму наличных денежных средств Г.А.Н., в том числе денежные средства в сумме 498 923 рубля, полученные им в результате совершения преступления – незаконных производства и сбыта наркотических средств Г.А.Р. и Б.Н.А. в особо крупном размере общей массой 30 037,2 г в период с одного из дней марта 2020 года до 22 часов 49 минут 23 августа 2020 года, таким образом распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенным особо тяжким преступлением в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. В дальнейшем ФИО1 в период времени с 17 марта 2021 года по 09 августа 2022 года использовал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для незаконного производства наркотических средств в особо крупных размерах, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, в период времени с 17 марта 2021 года до 16 часов 30 минут 02 апреля 2022 года, используя «нарколабораторию» по незаконному производству вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборудованную в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> незаконно произвел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой 6 507 г с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли, которое в период времени с 16 часов 30 минут 02 апреля 2022 года до 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года разместил в тайниковой закладке, расположенной на участке местности на дороге, ведущей 

<

адрес>, по географическим координатам №, где незаконно хранил указанные наркотические средства совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в мессенджере 

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли. 

В дальнейшем К.Р.В., не посвященный в преступные намерения ФИО1, в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 00 часов 05 минут 07 апреля 2022 года обнаружил на участке местности на дороге, ведущей 

<

адрес>, по географическим координатам №, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой 6 507 г, которое в период времени с 10 часов 02 минут 03 апреля 2022 года до 01 часа 10 минут 07 апреля 2022 года переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта у 

<

адрес>

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 апреля 2022 года с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой 6 507 г, незаконно произведенное ФИО1 и незаконно хранимое им совместно с неустановленным лицом - руководителем организованной группы, действовавшими в составе организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

В соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, действуя в соответствии с принятой преступной ролью, неустановленное лицо, являющееся руководителем организованной группы, использующее в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним (никнейм) 

<

данные изъяты> в период времени с 16 часов 30 минут 03 апреля 2022 года до 16 часов 57 минут 03 апреля 2022 года оплатило ФИО1 за незаконные производство и сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой 6 507 г, денежное вознаграждение из расчета не менее 35 000 рублей за каждый произведенный и сбытый килограмм наркотического средства, которое в биткоинах перечислило на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> с использованием сети «Интернет». 

В дальнейшем ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурсов различных сайтов быстрого обмена, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме совершил следующие финансовые операции:

1) в период времени с 16 часов 30 минут 03 апреля 2022 года до 16 часов 57 минут 03 апреля 2022 года, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 конвертировал полученные им от руководителя преступной группы биткоины в российские рубли на сумму 210 000 рублей и в указанный период времени с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет неустановленной банковской карты.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в результате совершения преступления, ФИО1, используя QR-код, предоставляемый АО 

<

данные изъяты> обеспечивающий временный доступ к счетам неустановленных банковских карт для снятия через банкоматы в наличной форме, без использования банковских карт самим клиентом (ФИО1), осуществил следующие финансовые операции:

- в период времени с 16 часов 57 минут 03 апреля 2022 года до 15 часов 53 минут 04 апреля 2022 года с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме, при помощи QR-кода, предоставляемого АО 

<

данные изъяты> обеспечивающего временный доступ к счету неустановленной банковской карты для снятия через банкоматы в наличной форме, без использования банковских карт самим клиентом (ФИО1), осуществил финансовую операцию по снятию перечисленных денежных средств на сумму 210 000 рублей со счета неустановленной банковской карты через неустановленный банкомат, получив реальную возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в целях конспирации, сокрытия дохода, полученного в результате совершения им преступления, получения прибыли и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в период времени с 05 апреля 2022 года по 08 апреля 2022 года ФИО1 обратился к своей супруге И.А.А., не посвященной в преступную деятельность и преступные намерения ФИО1, с просьбой заключить на ее имя договор купли-продажи на приобретение автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак № на что И.А.А. согласилась. В период времени с 05 апреля 2022 года по 08 апреля 2022 года ФИО1, находясь около 

<

адрес>, совершил сделку – приобрел на основании договора купли-продажи, заключенного 08 апреля 2022 года между супругой ФИО1 – И.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Д.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, автомобиль «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, стоимостью 550 000 рублей, передав указанную сумму наличных денежных средств Д.В.А., в том числе денежные средства в сумме 210 000 рублей, полученные им в результате совершения преступления – незаконных производства и сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой 6 507 г, таким образом распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенным особо тяжким преступлением в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. В дальнейшем ФИО1 в период времени с 08 апреля 2022 года по 09 августа 2022 года использовал автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, для приискания мест для возможного размещения оптовых партий незаконного произведенных им наркотических средств в особо крупных размерах, незаконной перевозки и размещения оптовых партий незаконного произведенных им наркотических средств в особо крупных размерах в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в общей сумме 708 923 рубля ФИО1 в период времени с марта 2020 года по 09 августа 2022 года, находясь на территории 

<

адрес>, совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в общей сумме 708 923 рубля, приобретенными им в результате совершения преступлений, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств и лицом, их совершившим.

При этом ФИО1 обладал достаточной информацией о том, что указанные операции позволяют полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконных производства и сбыта наркотических средств.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поддержав представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый с обвинением согласился, просив рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом условия заключенного ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве им соблюдены, обязательства в силу данного соглашения подсудимым выполнены.

В этой связи суд постановляет обвинительный приговор в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, без анализа и оценки доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, изменившего квалификацию действий подсудимого в судебных прениях – предложившего все инкриминируемые подсудимому действия в части изготовления и сбыта наркотических средств квалифицировать как единое преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд действия подсудимого квалифицирует:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство и сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, совершенное в особо крупном размере,

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по настоящему делу не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд по всем составам преступлений учитывает признание подсудимым своей вины, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его супруги, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд также учитывает явку с повинной подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, свою вину в совершении данных преступлений признал, оказал содействие правоохранительным органам в изобличении виновных лиц и расследовании преступлений по месту жительства характеризуется положительно, наркозависимым не является.

Учитывая изложенные обстоятельства требования ч. 4 ст. 62 УК РФ, ввиду применения которых максимально возможный к назначению срок лишения свободы является ниже установленного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ минимума, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого наказанием в виде лишения свободы, срок которого определяется судом без учета нижнего предела санкции статьи, но по мнению суда будет достаточным для исправления подсудимого разумно репрессивным воздействием уголовного наказания.

За совершение предусмотренных ст. 228.3 и 174.1 УК РФ преступлений суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

При определении периода подлежащего зачету в срок наказания времени содержания под стражей суд учитывает, что фактическое задержание ФИО1 и лишение его свободы передвижения состоялось 9 августа 2022 года.

Решая вопрос о судьбе арестованного имущества суд учитывает, что дом в 

<

адрес> и земельные участки под ним приобретены подсудимым в результате совершения им рассматриваемых преступлений и за счет денег, полученных им в результате совершения предусмотренного ст. 228.1 УК РФ преступления /том 16 л.д 151/, ввиду чего указанный зарегистрированный подсудимым на свою осведомленную /том 16 л.д. 9-10/ о преступном характере дохода супругу – И.А.А. дом и участок подлежат конфискации. По этим же основаниям подлежит конфискации принадлежащий подсудимому автомобиль 

<

данные изъяты>.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления его в законную силу меру пресечения ФИО1 сохранить в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы,

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 рублей,

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 рублей.

По совокупности данных преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 350 000 рублей.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок назначенного наказания период содержания осужденного под стражей с 9 августа 2022 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Разъяснить, что назначенное осужденному наказание в виде штрафа является подлежащим самостоятельному исполнению основным наказанием, подлежащим исполнению путем зачисления суммы штрафа по следующим банковским реквизитам: получатель платежа УФК по УР (МВД по УР), ИНН 

<

***>, КПП 183101001, № счета 40101810200000010001, БИК 049401001, ОКТМО, 94701000, идентификатор ФИО1 18861822083201003511.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, полученные в результате совершения предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ преступления: 

1. Земельный участок площадью 1000+/-11 м2, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

2. Здание площадью 188,5 м2, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 

3. Земельный участок площадью 1000+/-11 м2, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

4. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №.

Вещественные доказательства: наркотические средства и прекурсоры уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья Д.А. Метелягин